
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 del Reg. Data 29-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI - ANNO 2018 -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di gennaio alle
ore 17:40, nella consueta sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO P
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA A CENFI MARCO P
CORRADETTI ALESSANDRO P

======================================================================
Presenti n.   10                                     Assenti  n.    1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione;

VISTA la Legge del 21 novembre 2000, n. 353 - “Legge-quadro in materia di incendi
boschivi”-, che stabilisce disposizioni circa la conservazione e la difesa dagli incendi del
patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità della vita ed attribuisce agli
Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi;

VISTO che l’art. 10 della citata legge al comma 1 fissa diversi divieti e prescrizioni di
durata quindicennale, decennale e quinquennale sui soprassuoli già percorsi dal fuoco
e, a tal fine, al comma 2 impone ai comuni di censire con apposito catasto, aggiornato
annualmente, le aree percorse dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi a tale
scopo anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;

VISTO che la Legge Regionale n. 39 del 28.10.2002 recante le “Norme in materia di
gestione delle risorse forestali” prevede all’art. 69 comma 1 che i comuni devono
costituire il catasto degli incendi boschivi e, al comma 2, che il catasto è costituito sulla
base di standard procedurali definiti dalla regione;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 824 del 27.09.2005
“Approvazione degli standard procedurali per la costituzione del Catasto degli Incendi
Boschivi (Legge Regionale 28.10.2002, n. 39, art. 69)”;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 70 del 25.09.2007 con la quale veniva istituito il
catasto delle aree percorse dal fuoco, sulle quali gravano i divieti e le prescrizioni di cui
alla Legge n. 353/2000;

PRESO ATTO che i comuni, per l’aggiornamento delle aree percorse dal fuoco,
possono avvalersi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, che redige
annualmente un elenco delle aree, boscate e non, percorse dal fuoco nell’anno
precedente, quale indispensabile supporto alla stesura del catasto comunale ed
all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposti dalla Legge 353/2000;

CONSIDERATO  che:
La Legge 21 novembre 2000 n. 353 – Capo II – art. 10 – al primo comma recita “Le
zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono
avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici
anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla
salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita
di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi
previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al
primo periodo, pena la nullità dell'atto. È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti
soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione
sia stata già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base degli strumenti
urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Omissis… . Sono
altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi
dal fuoco, il pascolo e la caccia.”

PRESO ATTO che nel corso del 2018 non si sono verificati incendi sul territorio
comunale, come risulta dalla scheda allegata generata dalla consultazione del Sistema
Informativo della Montagna, sito www.simontagna.it in data 07.10.2019 ore 9:30 circa,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO

http://www.simontagna.it


facente parte integrante della presente deliberazione;

VISTA la Deliberazione di G.M. n.88 del 10.10.19 con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art. 10 della Legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 353/2000,
l’elenco provvisorio dei soprassuoli del territorio comunale percorsi dal fuoco relativo
all’anno 2018;

CONSIDERATO CHE l’elenco è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale ai sensi
del citato art.10 comma 2, per eventuali osservazioni e, non essendo state rilevate
alcune osservazioni e/o controdeduzioni allo scadere dei 30 giorni dalla data della
pubblicazione, deve essere approvato l’elenco definitivo e le perimetrazione dei
soprassuoli interessati;

RITENUTO pertanto necessario aggiornate, a mente della predetta Legge 353/2000, il
Catasto del Censimento delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2018, da perimetrare
ai fini dell’applicazione dei vincoli previsti;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

DI EFFETTUARE l’aggiornamento del Catasto degli incendi boschivi e delle1.
relative aree percorse dal fuoco nell’anno 2018, sulle quali graveranno i divieti e
le prescrizione di cui alle norme vigenti, ai sensi della Legge n. 353/2000;

DI APPROVARE definitivamente l’elenco dei soprassuoli del territorio2.
comunale percorsi dal fuoco nell’ anno 2018, dando atto che nel corso dell’anno
stesso non si sono registrati incendi sul territorio comunale, come risulta dalla
scheda allegata generata dalla consultazione del Sistema Informativo della
Montagna, sito www.simontagna.it in data 07.10.2019 ore 9:30 circa, facente
parte integrante della presente deliberazione;

DI APPROVARE definitivamente l’elenco dei soprassuoli del territorio3.
comunale percorsi dal fuoco relativo all’anno 2018, dando atto che nel corso dell’
anno non si sono registrati incendi sul territorio comunale, come risulta dalla
scheda allegata generata dalla consultazione del Sistema Informativo della
Montagna, sito www.simontagna.it in data 07.10.2019 ore 9:30 circa, facente
parte integrante della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che con la presente Deliberazione si avvia una procedura4.
formale per la individuazione, sul territorio comunale, di superfici ben delimitate
cui applicare vincoli urbanistici;

DI DARE ATTO che nelle particelle o parte delle particelle interessate dagli5.
incendi verranno applicati i vincoli   urbanistici identificati nei “DIVIETI,
PRESCRIZIONI E SANZIONI APPLICATI ALLE AREE PERCORSE DAL FUOCO”,
vincoli stabiliti dall’art.10 comma 1 della Legge 11 novembre 200 n.353;

DI TRASMETTERE  la presente all’Ufficio tecnico comunale per i relativi atti di6.
competenza;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO

http://www.simontagna.it
http://www.simontagna.it


DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.7.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che
qui si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 28-01-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 13-02-20.

IL MESSO COMUNALE
Li, 13-02-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


